



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 名

上場会社名 大日本木材防腐株式会社

コード番号 7907 URL <http://www.d-m-b.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鈴木 龍一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 堤 時英

TEL 052-661-1502

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	18,847	△9.7	281	△29.4	349	△24.2	219	△19.3
26年3月期第3四半期	20,867	19.0	399	13.5	461	24.7	271	29.9

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 252百万円 (△21.9%) 26年3月期第3四半期 323百万円 (70.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	56.29	—
26年3月期第3四半期	69.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	16,374	4,409	26.9
26年3月期	16,457	4,197	25.5

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 4,409百万円 26年3月期 4,197百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,100	△6.2	410	△17.2	440	△22.9	260	△20.0	66.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する情報(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	4,140,000 株	26年3月期	4,140,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	244,260 株	26年3月期	244,912 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	3,895,258 株	26年3月期3Q	3,895,429 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する情報 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策等の効果及び円安の定着により企業収益は改善傾向を維持し、雇用環境などが改善するなど緩やかな回復基調となりました。一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減の長期化により、個人消費や住宅建設に弱い動きがみられることや、円安進行に伴い輸入原材料価格の上昇が続くなど景気の先行きは不透明な状況が続きました。

木材業界におきましては、建築資材の需要に影響を与える新設住宅着工戸数が、住宅取得に対する税制優遇政策や住宅ローン金利が低水準で推移している一方、消費税増税前の駆け込み需要の反動の影響が続き、67万5千戸（前年同期比12.3%減）となり、当業界に特に関係が深い持家や戸建分譲住宅も対前年比減少の傾向が続いています。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は188億4千7百万円（前年同期比9.7%減）、営業利益は2億8千1百万円（同29.4%減）、経常利益は3億4千9百万円（同24.2%減）、四半期純利益は2億1千9百万円（同19.3%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

木材事業では、主に木造戸建住宅の構造材・羽柄材を扱っております。消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減により、持家や戸建分譲住宅の市況が低迷し、現地挽輸入製品や合板などの売り上げが減少しました。売上高は148億5千4百万円（前年同期比11.1%減）、セグメント利益は1億8百万円（同63.9%減）となりました。

物流事業では、運送事業及び荷役事業を行っております。不採算事業所の収益構造の見直しが進み、売上高は34億1千3百万円（同3.6%減）と減少しましたが、セグメント利益は1億8百万円（同269.1%増）となりました。

不動産事業では、不動産賃貸のほか平成26年9月に開始した太陽光発電売電事業を行っております。売上高は1億8千2百万円（同9.5%増）、セグメント利益は6千2百万円（同5.0%増）となりました。

木材害虫防除関連事業では、主に木材害虫類の防除用薬剤を扱っております。売上高は3億9千5百万円（同11.2%減）、セグメント利益は3千4百万円（同16.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ純資産が2億1千1百万円増加し、総資産が8千2百万円減少したため、自己資本比率は1.4ポイント増加し26.9%となりました。増減の主なものは、資産では受取手形及び売掛金が5億9千3百万円、商品及び製品が3億6千6百万円減少しました。負債では支払手形及び買掛金が11億1千4百万円、借入金が1億2千1百万円減少しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、平成26年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,959,937	2,758,335
受取手形及び売掛金	4,354,879	3,760,887
商品及び製品	1,541,319	1,174,660
仕掛品	35,805	72,756
原材料及び貯蔵品	656,764	475,324
未成工事支出金	152,791	110,256
その他	186,495	232,982
貸倒引当金	△10,200	△7,200
流動資産合計	8,877,793	8,578,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,779,741	2,668,801
土地	2,253,030	2,253,030
その他(純額)	472,165	733,555
有形固定資産合計	5,504,937	5,655,387
無形固定資産		
のれん	215,020	157,788
その他	14,175	15,527
無形固定資産合計	229,195	173,316
投資その他の資産		
投資有価証券	1,666,395	1,788,857
その他	228,226	226,807
貸倒引当金	△49,200	△47,600
投資その他の資産合計	1,845,421	1,968,064
固定資産合計	7,579,554	7,796,767
資産合計	16,457,348	16,374,770

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,513,455	4,399,116
電子記録債務	986,855	1,858,319
短期借入金	2,666,020	2,708,864
未払法人税等	124,679	116,226
賞与引当金	153,323	92,876
その他	409,938	513,017
流動負債合計	9,854,271	9,688,420
固定負債		
長期借入金	1,601,313	1,437,395
役員退職慰労引当金	169,700	179,789
退職給付に係る負債	190,006	187,844
資産除去債務	12,050	12,100
その他	432,109	459,388
固定負債合計	2,405,180	2,276,518
負債合計	12,259,451	11,964,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	207,000	207,000
資本剰余金	4,491	4,544
利益剰余金	3,930,561	4,108,574
自己株式	△100,455	△100,222
株主資本合計	4,041,598	4,219,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,553	188,146
繰延ヘッジ損益	△255	1,788
その他の包括利益累計額合計	156,298	189,935
純資産合計	4,197,896	4,409,831
負債純資産合計	16,457,348	16,374,770

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	20,867,025	18,847,094
売上原価	18,576,171	16,756,037
売上総利益	2,290,853	2,091,056
販売費及び一般管理費	1,891,794	1,809,219
営業利益	399,059	281,837
営業外収益		
受取利息	100	120
受取配当金	9,908	10,285
為替差益	11,239	3,339
持分法による投資利益	62,321	73,112
雑収入	12,963	11,926
営業外収益合計	96,534	98,784
営業外費用		
支払利息	20,220	20,529
手形売却損	13,305	10,277
雑損失	676	268
営業外費用合計	34,202	31,075
経常利益	461,390	349,546
特別利益		
固定資産売却益	8,105	7,316
特別利益合計	8,105	7,316
特別損失		
固定資産除売却損	18,364	19,058
リース解約損	4,611	-
特別損失合計	22,975	19,058
税金等調整前四半期純利益	446,520	337,804
法人税等	174,734	118,556
少数株主損益調整前四半期純利益	271,786	219,247
四半期純利益	271,786	219,247



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	271,786	219,247
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,904	28,520
繰延ヘッジ損益	723	2,044
持分法適用会社に対する持分相当額	8,270	3,072
その他の包括利益合計	51,899	33,636
四半期包括利益	323,685	252,884
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323,685	252,884
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	木材事業	物流事業	不動産事業	木材害虫防除 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	16,715,039	3,539,848	167,020	445,116	20,867,025	—	20,867,025
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	80,245	—	—	80,245	△80,245	—
計	16,715,039	3,620,094	167,020	445,116	20,947,270	△80,245	20,867,025
セグメント利益	301,166	29,336	59,789	40,993	431,286	△32,226	399,059

(注)1. セグメント利益の調整額△32,226千円のうち、△34,026千円はのれん償却額であり、1,800千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	木材事業	物流事業	不動産事業	木材害虫防除 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,854,997	3,413,729	182,953	395,413	18,847,094	—	18,847,094
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	87,759	—	—	87,759	△87,759	—
計	14,854,997	3,501,489	182,953	395,413	18,934,853	△87,759	18,847,094
セグメント利益	108,707	108,275	62,784	34,296	314,064	△32,226	281,837

(注)1. セグメント利益の調整額△32,226千円のうち、△34,026千円はのれん償却額であり、1,800千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。